
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  II  Nº  409       PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2011

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

PORTARIA Nº 093/2011/GAB/SEFIN
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 

atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas e pela Lei n.º 1.755, de 25 
de novembro de 2010,

                             
R E S O L V E:
  
Art. 1º - DESIGNAR o servidor LÁZARO ANTÔNIO 

DE AMORIM, Chefe do Núcleo Setorial de Gestão e Recursos 
Humanos, matrícula funcional n.º 4150/1, como responsável pelo 
atesto das notas fiscais de materiais e serviços prestados a esta 
Pasto, nos termos do artigo 27, do Decreto n.º 211, de 29 de abril 
de 2011, publicado no Diário Oficial do Município n.º 270, de 02 
de maio de 2011. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.
 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE FINANÇAS, aos 22 

dias do mês de novembro de 2011.

Adjair de Lima e Silva
Secretário Municipal de Finanças

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 
e 13, do Decreto nº 183 de 6 de dezembro de 2010, INTIMA os 
contribuintes abaixo relacionados para comparecerem na Junta 
de Recursos Fiscais-JUREF, sito a Av. Teotônio Segurado, 
ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTE 8/10,  centro, Palmas/TO Tel. 
(63) 2111-2703– CEP 77103-010, a fim de cumprir a DECISÃO 
DE PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA ou MANIFESTAR 
NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, no prazo de 
10 (dez) dias, sob pen a de inscrição em Dívida Ativa e cobrança 
judicial.

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto        
de

Infração 

CONSELHO INDIGENISTA MISSIONÁRIO-CIMI 2011032214 00.479.105/0001-75 001152 

COSS-CLÍNICA ODONTOLÓGICA LTDA-ME 2011030405 10.524.464/0001-87 000933 

DAVID RODRIGUES DA SILVA 2011023728 438.251.921-72 000161 

FONTINELE E SOUSA LTDA 2011030367 10.690.639/0001-08 000793 

FORTIUM CENTRO EDUCACIONAL LTDA 2011021929 10.903.050/0001-32 007033 

FORTIUM CENTRO EDUCACIONAL LTDA 2011021925 10.903.050/0001-32 007028 

FRANCISCO OSVALDO MENDES MOTA 2010009749 037.204.541-34 003149 

GILDA BARRETO CORDEIRO 2011027255 130.177.995-49 000118 

HERCULIS DE ANDRADE E OUTROS 2009041838 298.697.488-05 005465 

JOSÉ MONTEIRO FILHO 2011027283 212.225.841-15 000907 

PAULO EDUARDO RIBEIRO NOVAK 2011021821 025.749.651-32 008032 

 Palmas, 24 de novembro de 2011.

Karla de Sousa Costa
Chefe do Contencioso Administrativo de Obras e Posturas

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA/GAB/SEMEC/N °1255 , DE 17 DE NOVEMBRO 
DE 2011.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

 ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para A Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com  
manutenção do ensino , conforme preconizado na Lei 9.394/96, 
art.70, inciso III. 

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.290.12.361.0074.2412 Natureza das 
Despesas:33.50.43  Fonte:003040361  Ficha:  20110377.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 
dezessete dias do mês de  novembro  de dois mil e onze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA A.JUNIOR
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N °1256 DE 17 DE NOVEMBRO 
DE 2011.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

 ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
Associação Comunidade Centro de Educação Infantil  , que 
deverão ser gastos com manutenção do ensino , conforme 
preconizado na Lei 9.394/96, art.70, inciso III.

 

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.290.12.365.0069.2370 Natureza da 

Nº de 
Ordem ESCOLA NÚMERO DO 

PROCESSO 
VALOR DO 
REPASSE 

01 ACE – E.T.I-  Pe. Josimo Tavares 2011/001485 R$ 53.000,00

TOTAL R$ 53.000,00

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

PROCESSO 
VALOR DO 
REPASSE 

01 CMEI – Paraíso Infantil 2011/001404 R$ 1.220,00

  TOTAL R$ 1.220,00

Secretaria Municipal de Finanças   1
Secretaria Municipal da Educação   1
Secretaria Municipal da Saúde   5
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   6
Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Transportes   6
Banco do Povo   6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 409 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 20112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Despesa: 33.50.43 Fonte: 003040365 Ficha: 20111690 .

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 
dezessete dias do mês de novembro  de dois mil e onze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N °1257, DE 17 DE NOVEMBRO   
DE 2011.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

 ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACCEI – Associação Comunidade Centro de Educação Infantil, 
que deverão ser gastos com manutenção do ensino , conforme 
preconizado na Lei 9.394/96, art.70, inciso III.

 

 ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte 
dotação: Programa de Trabalho: 03.290.12.361.0074.2412 
Natureza da Despesa: 33.50.43 Fonte: 003040361  Ficha: 
20110377.

 ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 
dezessete dias do mês de novembro de dois mil e onze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação 

Resultado de Deferimento e Indeferimento das Inscrições 
para Seleção de  Prestadores de Serviço na Educação 

Integral – Edital  nº 06/2011
 
 A Prefeitura Municipal de Palmas, através da Secretaria 

Municipal da Educação divulga as inscrições deferidas e 
indeferidas no Processo de Seleção para Prestadores de Serviço 
para a Educação Integral, realizadas durante o período de 08 a 18 
de novembro de 2011. 

 Informamos aos candidatos que tiveram suas inscrições 
DEFERIDAS que a entrevista ocorrerá nos locais, dias e horários 
abaixo determinados. 

 O resultado da entrevista por ordem de classificação 

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

PROCESSO 
VALOR DO REPASSE

CUSTEIO 
01 ACE- Escola Municipal Luiz Gonzaga 2011/000247 R$ 2.000,00 

  TOTAL R$ 2.000,00 

está previsto para ser divulgado no Diário Oficial do Município no 
dia 12 de dezembro de 2011. 

I. Lista das inscrições deferidas e indeferidas
Nº Candidato Vaga Resultado 

1 Ana Raquel Silva da Conceição Artes Visuais Deferida 

2 Carine Rodrigues Bernhard Artes Visuais  Deferida  

3 Deivys Sousa Freitas Artes Visuais Deferida 

4 Eduvirgen Tolentino dos Reis Miranda Artes Visuais Deferida 

5 Fátima Aparecida de Oliveira Artes Visuais Deferida 

6 Giovanka Fernandes dos Reis Artes Visuais Deferida 

7 Gleison Soares Dias Artes Visuais Deferida 

8 Iraildes Fernandes dos Santos Artes Visuais Deferida 

9 Kellyne Oliveira Veras Artes Visuais  Indeferida 

10 Leony Alves da Silva Artes Visuais Deferida 

11 Marliene Nogueira Batista Artes Visuais  Indeferida 

12 Mayse de Almeida Araújo  Artes Visuais Deferida 

13 Norma Brugger Artes Visuais Deferida  

14 Rosilda Pereira Nonato Artes Visuais Indeferida 

15 Silda Mota Santos Pires Artes Visuais Deferida 

16 Thiago Henrique Martins Pires Artes Visuais Deferida 

17 Vanessa Cardoso de Freitas Artes Visuais Deferida 

18 Alexander Pavanelo Dança Deferida 

19 Aline Gomes de Freitas Silva Oliveira Dança Deferida 

20 Amanda Adelides Lopes da Silva Dança Deferida 

21 Aroldo Carlos da Silva Dança Deferida 

22 Christiane Rodrigues Souza Dança Deferida 

23 Denis Sousa Cruz  Dança Deferida 

24 Guilherme Pereira de Carvalho Dança Deferida 

25 João Vicente e Silva Miranda Lage Dança Deferida 

26 Júbio Paulo Pereira Pinto Dança  Deferida 

27 Kelly Dias de Menezes  Dança Deferida 

28 Leidiane Gomes Gouveia Dança Deferida 

29 Leila Santos Pinheiro Dança  Deferida 

30 Marcos Aurélio de Castro Souza Dança Deferida 

31 Maria Aparecida Rodrigues de Araújo Dança Deferida 

32 Maria de Lurdes Bonifácio Dança Deferida 

33 Marisa Adelides Lopes da Silva Dança Deferida 

34 Max Whyllame Cabral da Cruz Dança Deferida 

35 Maysa de Araújo Uchôa Dança Deferida  

36 Paula Martins Silva de Carvalho Dança Deferida  

37 Pollieder Martins Silva Dança Deferida 

38 Rafaela Lourenço da Silva Dança Deferida 

39 Raísa da Silva Lima Dança Deferida 

40 Shirley Maria Silva Biângulo de Sá Dança Deferida 

41 Thatiane Cabral Costa Dança Deferida 

42 Thayná Fabiele Lima Florêncio Dança Deferida 

43 Thays Alves Machado Dança Deferida 

44 Vera Lucia do Nascimento Dança Deferida 

45 Welson da Silva Ramos Dança Deferida 

46 Wesley Brito Rocha Dança Indeferida 

47 Adelson Nicolau dos Santos Educação Musical Deferida 

48 Aldevan Carvalho Chaves Educação Musical Deferida 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 409 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 20113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

49 Allan Cesar Ribeiro e Silva Educação Musical Deferida 

50 Ana Lucia da Silva Costa Educação Musical Deferida 

51 Antônio Carlos de Sousa Matos Educação Musical Deferida 

52 Avai da Silva de Lisboa Educação Musical Deferida 

53 Cleber Bonfim Sales Rodrigues Educação Musical Deferida 

54 Cristiano Bandeira Martins Educação Musical Deferida 

55 Cristiano de Sousa Cabral Educação Musical Deferida 

56 Dahyene Cris Alves Silva Educação Musical Deferida 

57 Diego Aurélio Martins Depolo Educação Musical Deferida 

58 Diêverson Martins dos Reis Educação Musical Deferida 

59 Eduardo Nicácio Sousa Educação Musical Deferida 

60 Elda da Silva Costa Educação Musical Deferida 

61 Eliel da Silva Costa Educação Musical Deferida 

62 Erivaldo Francisco de Sousa Educação Musical Deferida 

63 Erivan Farias de Lima Educação Musical Deferida 

64 Gercione Rocha Coutinho Educação Musical Deferida 

65 Gileno José de Souza Educação Musical Deferida 

66 Gutenberg Nicacio de Lima Educação Musical Deferida 

67 Haphelson Karen Coelho e Oliveira Educação Musical Deferida 

68 Jaidson Matos Martins Educação Musical Deferida 

69 Janio Warlley Martins Pereira Educação Musical Deferida 

70 João Luis dos Santos Educação Musical Deferida 

71 José Alves de Oliveira Educação Musical Deferida 

72 José Wellington de Oliveira Romualdo Educação Musical Deferida 

73 Juliano Cardoso Moscon Educação Musical Deferida 

74 Lady Keila Lira Falcão Educação Musical Deferida 

75 Levi Favacho Sales Educação Musical Deferida 

76 Mauro Silva Viana Educação Musical Deferida 

77 Natanael Thiago da Costa Educação Musical Deferida 

78 Neilton Alves de Oliveira Educação Musical Deferida 

79 Rogério Lopes de Oliveira Educação Musical Deferida 

80 Sostenes Cavalcanti de Santana Educação Musical Indeferida 

81 Suylivan Alves de Oliveira Educação Musical Deferida 

82 Ariel Ferreira Mota Cavaquinho Deferida 

83 Teógenes Fernandes Sá Violoncelo Deferida 

84 Alex Eduardo Borges Pontes Violão Indeferida 

85 Eglês Gomes Kruk Violão Deferida 

86 Marcos Suell Gomes do Nascimento Violão Deferida 

87 Reinaldo Siqueira de Amorim Violão Deferida 

88 Neviton Ribeiro de Araujo Violino Deferida 

89 Samantha Assakawa Ludgero da Silva Violino Deferida 

90 Marcos Lima Chagas Ferreira Flauta Transversal Deferida 

91 Thiago Hudson Moreira de Almeida Flauta Doce Deferida 

92 Horly Barbosa Martins Tuba Deferida 

93 Lucas Lima Chagas Ferreira Tuba Deferida 

94 Antonio Taveira Lopes Oboé Deferida 

95 Fábio Alves Ribeiro Trombone Deferida 

96 Robson Cardoso da Silva Trombone Deferida 

97 Admilton Azevedo da Silva Percussão Indeferida 

98 Diego Paula de Faria Percussão Deferida 

99 Diego Pereira da Silva Percussão Deferida 

100 Jailson de Souza Rocha Percussão Deferida 

101 Wanderson Borges Moreira Percussão Deferida 

102 Hálix Rodrigues de Souza Teclado Deferida 

103 Marcelo Viturino dos santos Borges Teclado Indeferida 

104 Marcos Florencio de Souza Oliveira Teclado Deferida 

105 Paulo Tarcísio de Souza Vaz Teclado Deferida 

106 Aldenora Brito de Oliveira Canto coral Deferida 

107 Evanio Evangelista Costa Souza Canto coral Deferida 

108 Helda Soares de Assis Alves Araújo Canto coral Deferida 

109 Liliana Franco Massuia Canto coral Deferida 

110 Bruno Barreto Amorim Campos Regente Orquestra 
Sinfônica 

Deferida

111 Ana Valéria Nepomuceno Nunes Teatro  Deferida 

112 Christiane Reis Silva de Melo Teatro  Deferida 

113 Claudia Simôni Alves da Silvva Teatro  Deferida 

114 Cláudio Robério Araújo de Morais Teatro  Deferida 

115 Enock Evangelista Pereira Teatro  Deferida 

116 Ester Lopes de Araujo Teatro  Deferida 

117 Fernanda Alves Veloso Naves Teatro  Deferida 

118 José Renato do Nascimento Teatro  Deferida 

119 Magna Silva Pereira Carneiro Teatro  Deferida 

120 Manoel Marcos Pereira Teatro Deferida 

121 Maria da Paixão Ribeiro Figueiredo Teatro  Deferida 

122 Pâmela de Azevedo Sousa Mendonça Teatro  Deferida 

123 Roberto dos Santos Sousa Teatro  Deferida 

124 Samara Costa de Queiroz Teatro  Deferida 

125 Tales Victor Pontes Monteiro Teatro  Deferida 

126 Thuanny Vieira Silva Teatro  Deferida 

127 Andressa Magna Gemelli Xadrez Deferida 

128 Camila Gonçalves Moreno Bastos 
Affonso

Xadrez Deferida 

129 Kayzy Guedes Nogueira Leobas Xadrez Deferida 

130 Marcelo Suarte Passos Xadrez Deferida 

131 Marcio Cleydson Santana Saraiva Xadrez Deferida 

132 Neirivan dos Santos Oliveira Xadrez Deferida 

133 Tarcísio Nascimento Matos Xadrez Deferida 

134 Virginia Gonzaga Louça Xadrez Deferida 

135 Vitor Bruno de Castro Xadrez Deferida 

136 Wander Sebastião Francisco de Souza Xadrez Deferida 

137 Wesley Marcio Cortes Xadrez Deferida 

138 Diego Fernandes Práticas Corporais em Lutas Indeferida 

139 Diego Pereira Nunes Práticas Corporais em Lutas Deferida 

140 Geferson Nunes Araujo Práticas Corporais em Lutas Deferida 

141 Gilvan Ferreira Lopes Práticas Corporais em Lutas Deferida 

142 Jane marcia Pereira de Farias Práticas Corporais em Lutas Deferida 

143 Marco Aurélio de Castro Santos Práticas Corporais em Lutas Indeferida 

144 Osmar José Siqueira Junior Práticas Corporais em Lutas Deferida 

145 Renata Cardial da Silva Práticas Corporais em Lutas Deferida 

146 Rhaira Cristina de Carvalho Práticas Corporais em Lutas Deferida 

II. Lista dos locais, dias e horários para realização das entrevistas

Área de 
Atuação Habilidades Temas Local Data Horário 

 Artes 
Visuais Artes

Apresentar dois temas 
direcionados para:   
1º) series iniciais 3º ano: 
ministrar uma aula utilizando a 
obra “Cuca” de Tarsila do 
Amaral;
2º) series finais 8º ano: ministrar 
uma aula utilizando a obra “Os 
retirantes” de Cândido Portinari.
OBS: As aulas devem seguir a 
Proposta Triangular de Artes.

candidato terá 10(dez) minutos 
para realizar sua apresentação 
de cada tema. 

Escola Municipal 
Antonio Carlos 

Jobim

Quadra 1206 Sul 

(antiga ARSE 122) 

07DEZ

Os
candidatos

deverão 
comparece

r às 
7h30min 

 Dança Dança 

Apresentar proposta de ensino 
da dança no contexto escolar 
respeitando as características 
de aprendizagem do aluno por 
meio de possibilidades 
metodológicas do ensino da 
Educação Física. 

O candidato terá 10(dez) 
minutos para realizar sua 
apresentação.  

Ginásio
Poliesportivo
CEULP/ULBRA

Av. Teotônio 
Segurado 

01DEZ

Candidato
s nº 18 a 

31 

deverão 

comparece
r às 8h 

Candidato
s nº 32 a 

45 

deverão 
comparece

r às 
13h30min 

Teatro Artes
Cênicas

Apresentar dois temas 
direcionados para:  
1º) series iniciais 3º ano: 
ministrar uma aula abordando 
cultural regional utilizando como 
metodologia “Fantoche”; 
2º) series finais 8º ano: ministrar 
uma aula com o tema leitura 
dramática (texto de livre 
escolha).

candidato terá 10(dez) minutos 
para realizar sua apresentação 
de cada tema. 

Escola Municipal 
Antonio Carlos 

Jobim

Quadra 1206 Sul 

(antiga ARSE 122) 

07DEZ

Os
candidatos

deverão 
comparece

r às 13h 

Práticas
Corporais
em Lutas 

Artes
Marcias 

Apresentar proposta de ensino 
das práticas corporais em lutas 
no contexto escolar respeitando 
as características de 

Ginásio
Poliesportivo

02DEZ
Os

candidatos
deverão 

comparece



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 409 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 20114

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

aprendizagem do aluno por 
meio de possibilidades 
metodológicas do ensino da 
Educação Física. 

O candidato terá 10(dez) 
minutos para realizar sua 
apresentação.  

CEULP/ULBRA

Av. Teotônio 
Segurado 

r às 14h 

Educação
Musical 

(Teoria)
Música  

Apresentar dois temas 
direcionados para: 

s iniciais 3º ano: ministrar uma 
aula com o tema  “exploração 
sonora do corpo humano”, 
utilizar a música “Bolacha de 
água e sal” palavra cantada. 
2º) series finais 8º ano: ministrar 
uma aula com o tema  “jingle”, 
criar um Jingle para a cidade 
de Palmas – TO. 

candidato terá 10(dez) minutos 
para realizar sua apresentação 
de cada tema. 

Escola Municipal 
Antonio Carlos 

Jobim

Quadra 1206 Sul 

(antiga ARSE 122) 

05DEZ

Candidato
s nº 47 a 

64 

deverão 

comparece
r às 

7h30min 

Candidato
s nº 65 a 

81

deverão 
comparece

r às 
13h30min 

Música 

(instrumen
tos de 
corda)

Violino
Tocar três peças contrastantes, 
após ministrar  aula de prática 
instrumental referente a uma 
das peças apresentadas. 

Escola Municipal 
Antonio Carlos 

Jobim

Quadra 1206 Sul 

(antiga ARSE 122) 

06DEZ

Os
Candidato
s deverão 

comparece
r às 

7h30min 

Violoncelo
Tocar três peças contrastantes, 
após ministrar  aula de prática 
instrumental referente a uma 
das peças apresentadas. 

Violão
Tocar três peças contrastantes, 
após ministrar  aula de prática 
instrumental referente a uma 
das peças apresentadas. 

Cavaquinho
Tocar três peças contrastantes, 
após ministrar  aula de prática 
instrumental referente a uma 
das peças apresentadas. 

Música 

(instrumen
tos de 
sopro)

Flauta Doce 
Tocar três peças contrastantes, 
após ministrar  aula de prática 
instrumental referente a uma 
das peças apresentadas. 

Escola Municipal 
Antonio Carlos 

Jobim

Quadra 1206 Sul 

(antiga ARSE 122) 

06DEZ

Os
Candidato
s deverão 

comparece
r às 

9h30min 

Flauta
Transversal

Tocar três peças contrastantes, 
após ministrar  aula de prática 
instrumental referente a uma 
das peças apresentadas. 

Tuba Tocar três peças contrastantes, 
após ministrar  aula de prática 
instrumental referente a uma 

das peças apresentadas. 

Trombone 
Tocar três peças contrastantes, 
após ministrar  aula de prática 
instrumental referente a uma 
das peças apresentadas. 

Oboé
Tocar três peças contrastantes, 
após ministrar  aula de prática 
instrumental referente a uma 
das peças apresentadas. 

Música  Teclado 
Tocar três peças contrastantes, 
após ministrar  aula de prática 
instrumental referente a uma 
das peças apresentadas. 

Escola Municipal 
Antonio Carlos 

Jobim

Quadra 1206 Sul 

(antiga ARSE 122) 

06DEZ

Os
Candidato
s deverão 

comparece
r às 

13h30min Música  Percussão 

Ministrar uma aula  com o tema: 
Quais os instrumentos que 
compõe a percussão da 
orquestra sinfônica. 
O candidato terá 10(dez) 
minutos para realizar sua 
apresentação.  

Regência

Regente
para

Orquestra
Sinfônica 

Apresentar um repertório para o 
desenvolvimento de uma 
orquestra sinfônica no período 
de um ano, e os objetivos desse 
repertório; Escola Municipal 

Antonio Carlos 
Jobim

Quadra 1206 Sul 

(antiga ARSE 122) 

06DEZ

Os
Candidato
s deverão 

comparece
r às 16h Música Canto Coral 

Apresentar repertório para 
um coral da educação 
básica, sendo alunos do 1º 
ao 9º ano, explicar os 
objetivos de cada música 
apresentada, sendo que 
deverá escolher uma 
música desse repertório e 
ministrar uma aula de coral.

Xadrez Xadrez 
Tradicional

Apresentar proposta de ensino 
do xadrez no contexto escolar 
respeitando as características 
de aprendizagem do aluno por 
meio de possibilidades 
metodológicas do ensino da 
Educação Física. 

O candidato terá 10(dez) min. 
para realizar sua apresentação. 

Ginásio
Poliesportivo
CEULP/ULBRA

Av. Teotônio 
Segurado 

02DEZ

Os
candidatos

deverão 
comparece

r às 16h 

ATENÇÃO: Os candidatos às vagas na área de Música deverão 
portar seus respectivos instrumentos musicais. 

 Palmas, 24 de novembro de 2011.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

ERRATA

A Comissão de Formulação de Diretrizes e Organização 
do Processo Misto de Escolha de Diretores das Unidades 
Educacionais da Rede Pública do Sistema Municipal de Educação 

de Palmas, nomeada por meio do Decreto nº 197 de 17 de março 
de 2011, no uso de suas atribuições legais conferidas por meio 
do Decreto nº 196, de 17 março de 2011, em conformidade com 
o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais 
da Educação Básica do Município de Palmas(Lei nº. 1.445/2006) 
torna público a Errata ao Edital 011, publicado no Diário Oficial do 
Município de Palmas n.º 406, de 23 de novembro de 2011, pág. 
23, resultado da 3ª fase da segunda etapa do processo misto de 
escolha de diretores – avaliação escrita.

Leia-se a tabela “resultado da 3ª fase da segunda etapa do 
processo misto de escolha de diretores – avaliação escrita”, como 
segue abaixo:

Nº INSCRIÇÃO RESULTADO 

1 APROVADO(A) 

2 APROVADO(A) 

4 APROVADO(A) 

5 APROVADO(A) 

7 APROVADO(A) 

9 APROVADO(A) 

10 APROVADO(A) 

11 APROVADO(A) 

12 APROVADO(A) 

13 APROVADO(A) 

18 APROVADO(A) 

39 DESCLASSIFICADO (A) 
descumprimento do item 19, letra “b” do 

Edital

40 APROVADO(A) 

44 APROVADO(A) 

47 APROVADO(A) 

48 APROVADO(A) 

49 APROVADO(A) 

52 APROVADO(A) 

53 APROVADO(A) 

54 APROVADO(A) 

55 APROVADO(A) 

58 APROVADO(A) 

Nº INSCRIÇÃO RESULTADO 

59 APROVADO(A) 

64 APROVADO(A) 

66 APROVADO(A) 

Nº INSCRIÇÃO RESULTADO 

20 APROVADO(A) 

22 APROVADO(A) 

24 APROVADO(A) 

26 APROVADO(A) 

27 APROVADO(A) 

28 APROVADO(A) 

30 APROVADO(A) 

32 APROVADO(A) 

35 APROVADO(A) 

37 APROVADO(A) 

38 APROVADO(A) 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 409 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 20115

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

67 APROVADO(A) 

68 APROVADO(A) 

69 APROVADO(A) 

72 APROVADO(A) 

76 APROVADO(A) 

79 APROVADO(A) 

Palmas-TO, 25 de novembro de 2011.

Luzenir Poli Coutinho da Silveira 
Presidente da Comissão Organizadora para Formulação de 

Diretrizes e Organização do Processo de Escolha de Diretores

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 263/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: JULIANO CARDOSO MOSCON
OBJETO: Como Instrutor de Educação Musical na Educação 
Integral
VALOR: R$ 1.703,33 (um mil  e setecentos e três reais e trinta e 
três centavos)
VIGÊNCIA: 19 de outubro a 31 de dezembro de 2011, a partir da 
data de sua assinatura. 
BASE LEGAL: Processo n.º 043879/2011 nos termos da  Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074-2386, Natureza Despesa: 3.3.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0020.00.199 conforme Nota de 
Empenho n.º 12025. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 264/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: ROGERIO LOPES DE OLIVEIRA
OBJETO:  Como Instrutor de Educação Musical na Educação 
Integral
VALOR: R$ 1.703,33 (um mil  e setecentos e três reais e trinta e 
três centavos)
VIGÊNCIA: 19 de outubro a 31 de dezembro de 2011, a partir da 
data de sua assinatura. 
BASE LEGAL: Processo n.º 043880/2011 nos termos da  Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074-2386, Natureza Despesa: 3.3.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0020.00.199 conforme Nota de 
Empenho n.º 12024. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 265 / 2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: OSMARINA BARREIRA DE SOUZA
OBJETO: Prestação de serviços como  Auxiliar de cozinha do 
Programa Mais Educação.
VALOR: R$ 906,67 (novecentos e seis reais e sessenta e sete 
centavos), sendo o valor bruto mensal de R$ 400,00 (quatrocentos 
reais).
VIGÊNCIA: 24 de outubro a 31 de dezembro de 2011. 
BASE LEGAL: Processo n.º 045030/2011 nos termos da  Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074-2386, Natureza Despesa: 3.3.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 003040361 conforme Nota de 

Empenho n.º 12064. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 266 / 2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: MARINEIDE SOUSA SILVA
OBJETO: Prestação de serviços como  Auxiliar de cozinha do 
Programa Mais Educação.
VALOR: R$ 906,67 (novecentos e seis reais e sessenta e sete 
centavos), sendo o valor bruto mensal de R$ 400,00 (quatrocentos 
reais).
VIGÊNCIA: 24 de outubro a 31 de dezembro de 2011. 
BASE LEGAL: Processo n.º 045032/2011 nos termos da  Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074-2386, Natureza Despesa: 3.3.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 003040361 conforme Nota de 
Empenho n.º 12065. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 309 / 2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: TEÓGENES FERNANDES SÁ
OBJETO: Como Instrutor de Educação Musical na Educação 
Integral
VALOR: R$ R$ 933,33 (novecentos e trinta e três reais e trinta e 
três centavos).
VIGÊNCIA: 21 de novembro a 31 de dezembro de 2011, a partir da 
data de sua assinatura. 
BASE LEGAL: Processo n.º 047131/2011 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074-2386, Natureza Despesa: 3.3.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0020.00.199 conforme Nota de 
Empenho n.º 13481. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 310 / 2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: DIEGO PAULA DE FARIA
OBJETO: Como Instrutor de Educação Musical na Educação 
Integral
VALOR: R$ R$ 933,33 (novecentos e trinta e três reais e trinta e 
três centavos).
VIGÊNCIA: 21 de novembro a 31 de dezembro de 2011, a partir da 
data de sua assinatura. 
BASE LEGAL: Processo n.º 047133/2011 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074-2386, Natureza Despesa: 3.3.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0020.00.199 conforme Nota de 
Empenho n.º 13482. 

 Secretaria Municipal 
da Saúde

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO

ESPÉCIE: TERMO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONVENENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS - CEULP/ULBRA
ESTAGIÁRIO (A): GLENDA NAIARA SILVA.   
INTERVENIENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS - CEULP/ULBRA.
OBJETO: Atividades de estágio originadas pelo Termo de 
Compromisso de Estágio n° 09/2011.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 409 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 20116

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VALOR: Bolsa auxilio mensal para cada estagiário no valor de R$ 
545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais). 
VIGÊNCIA: com vigência a partir de 03 de Novembro de 2011 a 21 
de fevereiro de 2012.
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/2008, Termo de Cooperação Técnica 
n°01/2011 e Processo: 2011016990.
RECURSOS: CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10.128.0128-
2.904, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36, FONTE: 0.040. 

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO

ESPÉCIE: TERMO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONVENENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS - CEULP/ULBRA
ESTAGIÁRIO (A): WILLIAN ALCANTARA QUEIROZ.   
INTERVENIENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS - CEULP/ULBRA.
OBJETO: Atividades de estágio originadas pelo Termo de 
Compromisso de Estágio n° 14/2011.
VALOR: Bolsa auxilio mensal para cada estagiário no valor de R$ 
545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais). 
VIGÊNCIA: com vigência a partir de 03 de Novembro de 2011 a 21 
de fevereiro de 2012.
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/2008, Termo de Cooperação Técnica 
n°01/2011 e Processo: 2011016983.
RECURSOS: CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10.128.0128-
2.904, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36, FONTE: 0.040. 

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO

ESPÉCIE: TERMO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONVENENTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA
ESTAGIÁRIO (A): GABRIEL PETRY KANITZ
INTERVENIENTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
OBJETO: Atividades de estágio originadas pelo Convênio n° 
09/2010.
VALOR: Bolsa auxilio mensal para cada estagiário no valor de R$ 
545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais). 
VIGÊNCIA: com vigência a partir de 10 de novembro de 2011 até 
02 de janeiro de 2012.
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/2008, Decreto nº. 87.497/82 Decreto 
n.º 30, de 09 de janeiro de 2009, Convênio n° 09/2010 e Processo: 
2011019833.
RECURSOS: CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10.128.0128-
2.904, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36, FONTE: 0.040. 

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

EXTRATO DE RECSCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOES Nº 218/2011

ESPÉCIE: TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOES
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: ILZA GOMES DE OLIVEIRA SANTOS.
OBJETO: RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N° 218/2011.
BASE LEGAL: PROCESSO N° 2011012446 E LEI  N° 8.666/93

 Secretaria Municipal de 
Segurança, Trânsito e 

Transportes
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

Nº 283/2011

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S/A
OBJETO: Prestação dos serviços de recebimento das multas 
de autos de infração de trânsito, promovendo a leitura ótica/
digitalização dos documentos e a transmissão para baixa no 
banco de dados do CONTRATANTE.
VALOR: R$ 10.200,00 (Dez mil e duzentos reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da assinatura, prorrogável 
sucessivamente até o limite de 60 (sessenta) meses. 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e Decreto nº 
237, de 26 de setembro de 2005, no processo nº 006121/2011
RECURSOS: Classificação Funcional:  03.3600.26.452.0055.2040, 
Natureza de Despesa: 3.3 .90.39, Vinculo: 201700199, Nº 
Empenho: 11849

 Banco do Povo

PORTARIA Nº. 003/BCO.POVO/2011

O Presidente do Banco do Povo, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 12 de 
novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - Concede o gozo de 30 (trinta) dias de férias 
ao Servidor Josimar Sanches da Silva, matrícula funcional 
nº. 413002544, Chefe de Núcleo III, a partir de 01/12/2011 à 
30/12/2011, relativamente ao período aquisitivo de 12/11/2010 à 
11/11/2011.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Diretor-Presidente do Banco do Povo, aos 25 
dias do mês de novembro de 2011.

José Alberto Almeida Guimarães - Gordo
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº. 004/BCO.POVO/2011

O Presidente do Banco do Povo, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 12 de 
novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - Concede o gozo de 30 (trinta) dias de férias ao 
Servidor Marcos Acácio Carvalho Bison, matrícula funcional 
nº. 413002590, Gerente de Crédito, a partir de 01/12/2011 à 
30/12/2011, relativamente ao período aquisitivo de 12/11/2010 à 
11/11/2011.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Diretor-Presidente do Banco do Povo, aos 25 
dias do mês de novembro de 2011.

José Alberto Almeida Guimarães - Gordo
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº. 005/BCO.POVO/2011

O Presidente do Banco do Povo, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 12 de 
novembro de 2010.

RESOLVE:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 409 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 20117

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º - Concede o gozo de 30 (trinta) dias de férias 
ao Servidor Jardene Mendes Sales, matrícula funcional nº. 
413002180, Assistente de Gabinete II, a partir de 01/12/2011 à 
30/12/2011, relativamente ao período aquisitivo de 12/11/2010 à 
11/11/2011.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete do Diretor-Presidente do Banco do Povo, aos 25 
dias do mês de novembro de 2011.

José Alberto Almeida Guimarães - Gordo
Diretor-Presidente


		2111-2507
	2011-11-28T10:59:20-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




